
 

Il Prefetto della Provincia di Lecco 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

 

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 dicembre 2008 “Indirizzi operativi 

per la gestione delle emergenze”; 

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 maggio 2006 recante “Indicazioni 

per il coordinamento operativo di emergenza dovute a incidenti”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 28.1-2005 “Sicurezza nelle 

gallerie ferroviarie”; 

 

VISTE le Circolari del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2016, del 14 agosto 2014 e del 27 

aprile 2011; 

 

VISTO il Piano di emergenza di protezione civile relativo alla galleria ferroviaria denominata di 

“Beverate”, nel territorio comunale di Olgiate Molgora, redatto nell’anno 2018; 

 

VISTA l’esercitazione per azioni con la simulazione di uno svio di alcuni convogli ferroviari 

all’interno della galleria di “Beverate” nel territorio del comune di Olgiate Molgora effettuata nella 

notte tra il 26 e il 27 ottobre 2020, dalla quale sono emerse alcune criticità che hanno reso 

necessaria una revisione dei relativi piani di emergenza interno ed esterno attualmente in vigore; 

 

CONSIDERATO che R.F.I. – Direzione Territoriale Produzione di Milano ha trasmesso in data 

3.2.2020 il nuovo piano di emergenza interno – revisione del 2.1.2020; 

 

DATO ATTO che, a seguito delle modifiche di cui sopra, è stato redatto un nuovo Piano generale 

di emergenza per la galleria di Beverate; 
 

 

RITENUTO, in relazione a quanto sopra, di poter procedere all’approvazione della citata 

pianificazione; 
 

DECRETA 

 

 

è approvato l’aggiornamento dell’unito Piano Generale di Emergenza per la Galleria ferroviaria 

denominata di “Beverate”.  

 

Lecco, data del protocollo 

 

IL PREFETTO 

Castrese De Rosa 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
L
e
c
c
o
 
-
 
P
R
O
T
E
Z
-
D
I
F
 
C
I
V
I
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
0
5
5
8
9
 
d
e
l
 
0
5
/
0
2
/
2
0
2
1


		2021-02-05T08:41:52+0000
	CASTRESE DE ROSA




